
82  diário oficial Nº 35.062 Sexta-feira, 29 DE JULHO DE 2022

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 446/2022-GGP/SEJUDH 
Belém (PA), 29 de julho de 2022.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/04/2022, 
publicado no DOE nº 34.918 de 01/04/2022 e,
CONSIDERANDO o Artigo 74, da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro de 1994 – 
RJU/PA.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulares ao servidor listado a baixo.
 

Matrícula Servidor Exercício Período
5900701/1 Rosa Cristina da Silva Nogueira 2022 01/08/2022 a 30/08/2022

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VALBETÂNIO BARBOSA MIILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 833661

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 071/2022 - GGA/ SEDEME
Belém, 28 de julho de 2022.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 
07/04/2021, publicado no DOE Nº 34.545 de 08/04/2021;
CONSIDERANDO o teor do Memo. Nº 012/2022 – SECOP/SEDEME, de 
11/07/2022;
CONSIDERANDO o Processo Nº 2022/875674;
 RESOLVE:
I- TRANFERIR o período de gozo de férias do servidor RODOLFO NICACIO 
BARBOSA, identidade funcional nº 5947293/1, ocupante do cargo de 
Assessor, concedido de 10/08/2022 a 08/09/2022 através da PORTARIA Nº 
058/2022 – GGA/SEDEME, de 04/07/2022, publicada no DOE Nº 35.037, 
para o período de 15/08/2022 a 13/09/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANADELIA DIVINA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 833801

.

.

FÉRIAS
PORTARIA N° 070/2022 - GGA/SEDEME

Belém, 26 de julho de 2022.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 
07/04/2021, publicado no DOE Nº 34.545 de 08/04/2021;
CONSIDERANDO o teor do Memo. Nº 32/2022 – ATEC/SEDEME, de 
22/07/2022;
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor ERINALDO DA CRUZ RAMOS, identidade funcional 
nº 55587967/4, ocupante do cargo de Coordenador, a se afastar de suas 
funções no período de 15/09/2022 a 30/09/2022, para gozo residual de 
férias regulamentares, referentes ao período aquisitivo 01/08/2020 a 
31/07/2021, interrompidas pela PORTARIA Nº 069/2021 GGA-SEDEME, de 
06/08/2021, publicada no DOE Nº 34.663, de 09/08/2021, permanecendo 
saldo remanescente a ser gozado em momento oportuno.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANADELIA DIVINA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 833540
PORTARIA N° 069/2022 - GGA/SEDEME

Belém, 26 de julho de 2022.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 
07/04/2021, publicado no DOE Nº 34.545 de 08/04/2021;
CONSIDERANDO o teor do Memo. N° 030/2022 – ATEC/SEDEME, de 
21/07/2022;
 RESOLVE:
I – TRANFERIR o período de férias do servidor ERINALDO DA CRUZ RAMOS, 
identidade funcional nº 55587967/4, ocupante do cargo de Coordenador, 
concedido de 02/08/2022 a 31/08/2022 através da PORTARIA Nº 058/2022 
– GGA/SEDEME, de 04/07/2022, publicada no DOE Nº 35.037, para o 
período de 16/08/2022 a 14/09/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANADELIA DIVINA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 833513

PORTARIA N° 063/2022 – GGA/ SEDEME 
Belém, 26 de julho de 2022.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 
07/04/2021, publicado no DOE Nº 34.545 de 08/04/2021;
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos servidores, re-
ferente à Setembro de
2022.

Id. Func. Nome Cargo Período Aquisitivo Período de Gozo

5905946/6 BRUNA ROBERTA MARTINS 
GUIMARAES

COORDENADORA
 

13/07/2021 a 
12/07/2022

01/09/2022 a 
30/09/2022

5960258/1 CELIO AUGUSTO CALDAS RUBIM ASSESSOR 01/05/2021 a 
30/04/2022

12/09/2022 a 
11/10/2022

5858100/2 DANILO GONCALVES DE SOUZA SEC. OPERACIONAL 13/05/2021 a 
12/05/2022

01/08/2022 a 
30/08/2022

73504153/2 GERSON WANZELLER RODRI-
GUES

GERENTE
 

01/12/2020 a 
30/11/2021

12/09/2022 a 
11/10/2022

54182123/3 LUIS ALBERTO PORTO ALEIXO COORDENADOR 11/08/2021 a 
10/08/2022

12/09/2022 a 
11/10/2022

5960470/1 PAMELA MARIA RODRIGUES 
DOS ANJOS GERENTE 22/06/2021 a 

21/06/2022
08/08/2022 a 
06/09/2022

5946276/1 ULYSSES FERREIRA GONÇALVES SEC. DE DIRETORIA 25/01/2021 a 
24/01/2022

05/09/2022 a
04/10/2022

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANADELIA DIVINA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 833477
..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 131/2022 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/939009;R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: ANTONIO DE PÁDUA RODRIGUES FILHO, matrícula: 
5946321/3, ocupante do cargo de Diretor de Estratégia e Relações Ins-
titucionais
OBJETIVO: Participar do I Encontro Regional ICLEI Amazônia Municipal de 
Barcarena.
DESTINO:  Barcarena
PERÍODO: 01/08/2022
QTDE:  ½ diária
COLABORADOR: VITOR HUGO FREITAS GOMES, matrícula: 5944946/1, 
ocupante do cargo de Assessor e WANILDO PINHEIRO DAS DORES.
OBJETIVO: Participar do I Encontro Regional ICLEI Amazônia Municipal de 
Barcarena.
DESTINO:  Barcarena
PERÍODO: 01 à 02/08/2022
QTDE:  ½ diária para cada dia de deslocamento.Registre-se, publique-se 
e cumpra-se.
Belém, 27 de julho de 2022.LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 833533
..

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 024/2021
INEXIGIBILIDADE Nº 001/2021

Objeto: Prorrogação do prazo contratual, pelo período de 03 (três) meses, 
a contar de 22/07/2022 a 22/10/2022.
Data da Assinatura: 22/07/2022.
Valor Global Trimestral/estimado: R$ 2.468,75 (dois mil quatrocentos e 
sessenta e oito reais e setenta e cinco centavos).
Dotação orçamentária:
Fonte: 0260/– Recursos Provenientes de Transferências de Convênios.
Funcional: 14 126 1508 8238.
Projeto Atividade: Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação.
Natureza da Despesa: 339040 – Serv. Tec. Da Inform. E Comum. – Pessoa Jurídica.
Contratado: NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÕES TECNOLOGICAS LTDA.
Ordenadora: RAFAELA BARATA CHAVES

Protocolo: 833751


